Aliis etiam justis et rationabilibus causis moti, habitaque super his maturâ deliberatione consilii, ex nostris certâ scientiâ, potestate et auctoritate regiâ, instituimus, stabilivimus et ordinavimus, et per presentes instituimus, stabilimus et ordinamus curiam nostri parlamenti in ipsis nostris villâ et civitate Tholosanâ, in et pro totâ patriâ nostrâ Occitanâ atque ducatu Aquitaniae et aliis regionibus et partibus ultra dictum fluvium Dordonie, quamdiu tamen nostrae placuerit voluntati: in qua quidem curiâ nostri parlamenti, omnes universe curie senescallarum, balliviarum, rectoriarum, vicariarum, iudicaturarum et ceterarum iurisdictionum quarumcumque, antedictarum patriarum Occitane et Aquitaniae et aliarum partium ultra fluvium Dordonie, ut premititur, suam habebunt ressortum et ultimum refugium.

Quod quidem parlamentum sive curiam volumus inchoari sedere et tenere in crastino festi beati Martini hiemalis proximè secuturi, in predictâ villâ nostrâ Tholosanâ, aut alio vel aliis diebus super hoc à nobis statuendis et ordinandis, per quatuordecim personas: videlicet, per duos presidentes laicos, et duodecim consiliarios nostros quorum sex erunt clerici et sex laici, patriarum linguarum d'Oyl et Occitane, et duos grafferios cum octo notariis; quibus quatuordecim presidentibus et consiliariis nostris XII X aut IX ex his, quorum alter presidentium erit unus in civilibus causis, et in criminalibus quinque, videlicet, uni presidentium et quatuor consiliariis, qui si opus sit, vocare poterint de consiliariis nostris laicis in dictâ civitate residentibus, tales et in tali numero, quantum videbitur eis expedire, dedimus atque damus harum serie plenam potestatem, auctoritatem et mandatum speciale audiendi, cognoscendi, decidendi et determinandi omnes et singulas causas appellationum et ressortorum, et alias quascumque civiles et criminales, ab eisdem patriis in eadem

nria introductas et introducendas, tam in casu ressorti quàm aliàs, quovis modo; dandi insuper et pronunciandi super his sententias tam interlocutarias quàm diffinitivas, in vim arresti, à quibus quidem sententiis et arrestis nulli licebit quovis modo appellare seu reclamare, vel aliam sedem adire<sup>(1)</sup>; et generaliter faciendi et observandi ea omnia et singula que fieri et observari solita sunt in nostri supremâ parlamenti curiâ Parisius, in quantum concernit dictam nostram patriam lingue Occitane et ducatum Aquitanie ultra dictum fluvium Dordonie;

Dantes tenore presencium in mandatis, unversis et singulis senescallis, baillivis, rectoribus, vicariis et aliis iudicibus et officariis jam dictarum patriarum Occitane et Aquitanie, et aliorum partium ultra dictum fluvium Dordonie silarum, ac eorum locatenentibus et eorum cuilibet prout ad eum pertinuerit, quantum hanc nostram sanctionem et ordinationem proclamare et publicare solenniter ac voce preconis, quilibet in suâ juriditione, locis ad proclamaciones et publicationes solennes faciendas solitis, taliter ut nullus indè ignorantiam pretendere valeat imposteriorum, faciant; mandantes etiam omnibus et singulis justiciariis, officiariis, et subditis nostris, patriarum sepedictarum, quantum sententiis, arrestis, mandatis, et jussionibus curie nostre predictæ, et prefatorum presidentium et consiliariorum nostrorum, dictam nostram modo et formâ premissis tenencium obediant, pareant et diligenter ac efficaciter intendant, sub omni eâ penâ quam erga nos in contemptum hujus incurrere possent.